
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
о т 24 Л 0.2023 №1440-ПЗС 

г. Екатеринбург 

Об исполнении Закона 
Свердловской области 
«О наделении органов 
местного самоуправления 
муниципальных образований, 
расположенных на территории 
Свердловской области, 
государственным полномочием 
Свердловской области по 
организации проведения на 
территории Свердловской 
области мероприятий по 
предупреждению и ликвидации 
болезней животных» 

Заслушав информацию Правительства Свердловской области об ис-
полнении Закона Свердловской области от 17 ноября 2021 года № 86-03 
«О наделении органов местного самоуправления муниципальных образова-
ний, расположенных на территории Свердловской области, государственным 
полномочием Свердловской области по организации проведения на террито-
рии Свердловской области мероприятий по предупреждению и ликвидации 
болезней животных», Законодательное Собрание Свердловской области от-
мечает следующее. 

Указанный закон регулирует отношения, связанные с наделением ор-
ганов местного самоуправления городских округов и муниципальных рай-
онов, расположенных на территории Свердловской области, государствен-
ным полномочием Свердловской области по организации проведения на тер-
ритории Свердловской области мероприятий по предупреждению и ликвида-
ции болезней животных в части организации перемещения, хранения и ути-
лизации биологических отходов (трупов животных и птиц, в том числе ди-
ких, отходов убоя животных, отходов, получаемых при переработке сырья 
животного происхождения), которые не имеют владельца или владелец кото-

4 0 5? i 100 1 



2 

рых неизвестен (далее - государственное полномочие по организации пере-
мещения, хранения и утилизации биологических отходов), и осуществлением 
органами местного самоуправления переданного им государственного пол-
номочия по организации перемещения, хранения и утилизации биологичес-
ких отходов. 

Уполномоченным органом государственной власти Свердловской об-
ласти в сфере осуществления контроля за реализацией органами местного 
самоуправления переданного им государственного полномочия по организа-
ции перемещения, хранения и утилизации биологических отходов определен 
Департамент ветеринарии Свердловской области (далее-Департамент). 

Ежегодно на территории Свердловской области обнаруживается значи-
тельное количество биологических отходов, которые не имеют владельца или 
владелец которых неизвестен (трупы диких животных, погибших в результа-
те дорожно-транспортных происшествий и незаконной добычи, трупы до-
машних животных, несанкционированные выбросы биологических отходов, 
образованных в результате переработки сырья животного происхождения). 
Так, в 2022 году было выявлено 72,2 тонны биологических отходов, владель-
цы которых не установлены, в первом полугодии 2023 года - более 28 тонн. 

В 2022 году в областном бюджете на осуществление переданного орга-
нам местного самоуправления государственного полномочия по организации 
перемещения, хранения и утилизации биологических отходов было заплани-
ровано выделить в виде субвенций 9411,1 тыс. рублей, фактически расходы 
составили 1234,2 тыс. рублей, или 13,1 процента плана, при этом утилизиро-
вано 6700,4 килограмма биологических отходов. В 2023 году на указанные 
цели запланировано выделить 9210,9 тыс. рублей, из них по состоянию на 
21 августа 2023 года по заявкам 31 муниципального образования перечисле-
ны средства в сумме 4738,2 тыс. рублей, фактически расходы составили 
1774,4 тыс. рублей, при этом утилизировано 11908,3 килограмма биологи-
ческих отходов. 

Государственным полномочием по организации перемещения, хране-
ния и утилизации биологических отходов наделены органы местного само-
управления 73 муниципальных образований, расположенных на территории 
Свердловской области. В 2022 году за получением субвенций на осуществ-
ление указанного полномочия обратилось 17 муниципальных образований, в 
2023 году - 31 муниципальное образование. 

Основной проблемой при реализации государственного полномочия по 
организации перемещения, хранения и утилизации биологических отходов 
является отсутствие специализированных организаций, предоставляющих 
услуги в этой сфере. В целях оказания содействия органам местного само-
управления в решении этой проблемы Департаментом были подготовлены 
рекомендации по составлению технического задания на оказание услуг по 



3 

перемещению, хранению и утилизации биологических отходов, а также ин-
формационные письма о возможности утилизации биологических отходов не 
специализированными организациями, а муниципальными учреждениями в 
рамках муниципальных заданий. 

Законодательное Собрание Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Принять к сведению информацию Правительства Свердловской об-

ласти об исполнении Закона Свердловской области «О наделении органов 
местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на 
территории Свердловской области, государственным полномочием Сверд-
ловской области по организации проведения на территории Свердловской 
области мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней живот-
ных». 

2. Предложить Правительству Свердловской области: 
1) рассмотреть возможность увеличения нормативов затрат на переме-

щение, хранение и утилизацию биологических отходов, которые не имеют 
владельца или владелец которых неизвестен; 

2) осуществлять контроль за реализацией органами местного само-
управления переданного им государственного полномочия по организации 
перемещения, хранения и утилизации биологических отходов в форме прове-
рок, в том числе выборочных, муниципальных правовых актов; 

3) продолжить работу по оказанию органам местного самоуправления 
муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской 
области, содействия, в том числе в форме методического обеспечения, по во-
просам организации мероприятий по перемещению, хранению и утилизации 
биологических отходов, которые не имеют владельца или владелец которых 
неизвестен. 

3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 
образований, расположенных на территории Свердловской области, при 
осуществлении переданного им государственного полномочия по организа-
ции перемещения, хранения и утилизации биологических отходов в случае 
отсутствия специализированных организаций рассмотреть возможность воз-
ложения функций по перемещению, хранению и утилизации биологических 
отходов на муниципальные учреждения в рамках муниципальных заданий. 

4. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на 
комитет Законодательного Собрания по аграрной политике и земельным от-
ношениям (Копытов М.Н.). 

Председатель 
Законодательного Собрав 
Свердловской области \ I Л.В.Бабушкина 

4п-мкп 

мен i 


